

## Primaria s.Sireuti, raionul Briceni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL

#### "Reparatia drumurilor locale din s.Sireuti, raionul Briceni"

Valoarea de deviz 579 892,69 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia drumului de acces spre gradinita</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,1800	1 908,00 0,00	343,44 0,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	28,8000	9,28 0,00	267,28 0,00
3	RpAcA51A	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi din beton armat centrifugat sau precomprimat (PREMO), avind diametrul de 400 mm (resursa otel beton se scoate)	m	5,0000	111,09 86,64	555,45 433,22
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,2000	432,54 59,99	951,58 131,97
5	AcD03C	Montarea tuburilor circulare, din beton, cu cep si buza, cu pina la 2 m adincime, tuburile avind diametrul de 400-500 mm Mat. marunte (cirpe, apa, bile-manele, etc.)=1,0070	m	10,0000	1 137,62 69,68	11 376,17 696,78
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	30,0000	306,81 35,32	9 204,36 1 059,72
7	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea	m2	63,0000	47,56 3,52	2 996,11 221,78

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de: 10 cm				
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	3,0000	447,58 18,18	1 342,75 54,53
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0600	15 564,00 0,00	933,84 0,00
10	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (resursa - otel patrat se scoate )	m2	97,0000	221,04 3,64	21 440,43 352,63
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1600	15 564,00 0,00	2 490,24 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (resursa otel patrat se scoate )	m2	402,0000	182,05 3,03	73 185,91 1 217,86
		<i>Total</i>	Lei			125 087,56
		<b>Total Reparatia drumului de acces spre gradinita Inklusiv salariu</b>				<b>125 087,56 4 168,49</b>
		<b>2. Amenajarea parcarii auto la gradinita de copii</b>				
13	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	17,0000	19,39 19,39	329,61 329,61
14	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	18,0000	27,27 27,27	490,78 490,78
15	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,3000	1 908,00 0,00	572,40 0,00
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	18,0000	9,28 0,00	167,04 0,00

1	2	3	4	5	6	7
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	18,0000	524,66 36,35	9 443,95 654,37
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	32,0000	269,81 35,75	8 633,93 1 143,94
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0840	15 560,48 0,00	1 307,08 0,00
20	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (resursa otel patrat se scoate)	m2	120,0000	221,04 3,64	26 524,25 436,25
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0480	15 551,46 0,00	746,47 0,00
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (resursa otel patrat se scoate )	m2	120,0000	182,05 3,03	21 846,54 363,54
		<i>Total</i>	Lei			70 062,05
		<b>Total Amenajarea parcarii auto la gradinita de copii Inclusiv salariu</b>				<b>70 062,05 3 418,49</b>
		<b>3. Protiuc Victor : L = 48,0 m/l., b = 4,0 m; Mogoliuc Igor - Dubolari Nicu : L = 48,0 m/l., b = 4,0 m.</b>				
23	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder gr.10 cm K=2,0000	100m2	1,9200	93,28 0,00	179,09 0,00
24	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	1,9200	7 604,56 299,31	14 600,75 574,68
25	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,2160	1 913,38 0,00	413,29 0,00

1	2	3	4	5	6	7
26	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0,2160	1 900,56 0,00	410,52 0,00
27	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	30,2400	12,28 0,00	371,36 0,00
		<i>Total</i>	Lei			15 975,01
		<b>Total Protiuc Victor : L = 48,0 m/l., b = 4,0 m; Mogoliuc Igor - Dubolari Nicu : L = 48,0 m/l., b = 4,0 m. Inclusiv salariu</b>				<b>15 975,01 574,68</b>
		<b>4. Protiuc Victor - Plesca Tatiana :L=250,0 m/l., b=4,0 m; Plesca Tatiana - Plesca Gheorghe : L=200,0 m/l., b=3,0 m.</b>				
28	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder gr.10 cm K=2,0000	100m2	16,0000	93,28 0,00	1 492,48 0,00
29	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	16,0000	7 604,56 299,31	121 673,03 4 789,03
30	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,8000	1 913,30 0,00	3 443,94 0,00
31	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	1,8000	1 900,50 0,00	3 420,90 0,00
32	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	252,0000	12,28 0,00	3 094,56 0,00
		<i>Total</i>	Lei			133 124,91
		<b>Total Protiuc Victor - Plesca Tatiana :L=250,0 m/l., b=4,0 m; Plesca Tatiana - Plesca Gheorghe : L=200,0 m/l., b=3,0 m.</b>				<b>133 124,91 4 789,03</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>5. Zota Vasile - Brigada de tractoare : L = 320,0 m/l, b= 3,5 m.</b>				
33	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder gr.10 cm K=2,0000	100m2	11,2000	93,28 0,00	1 044,74 0,00
34	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	11,2000	7 604,56 299,31	85 171,12 3 352,32
		<i>Total</i>	Lei			86 215,86
		<b>Total Zota Vasile - Brigada de tractoare : L = 320,0 m/l, b= 3,5 m. Inclusiv salariu</b>				<b>86 215,86 3 352,32</b>

		Total	Lei	430 465,39
		Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24 %	3 912,72
		Total II3+Asigur		434 378,11
		Total Total		434 378,11
		Cheltueli de regie (Total) * 7,8 %	7,8 %	33 881,49
		Total Total+Cheltu		468 259,60
		Beneficiu de deviz (Total) * 3,2 %	3,2 %	14 984,31
		Total Total+Benefi		483 243,91
		TVA (Total) * 20 %	20 %	96 648,78
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>579 892,69 16 303,01</b>

Intocmit

Administraor Brenișter D

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Administraor Brenișter D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse

### "Reparatia drumurilor locale din s.Sireuti, raionul Briceni"

Valoarea de deviz 579 892,69 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	25,7800	60,59	1 562,01
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	56,6100	60,59	3 430,00
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	11,5000	60,59	696,78
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,1500	60,59	433,22
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,5180	60,59	1 243,19
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	147,5131	60,59	8 937,81
<b>Total manopera</b>						<b>16 303,01</b>

#### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	25,6060	1 700,00	43 530,20
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	49,0680	1 750,00	85 869,00
3.	11202062010361	Savura	m3	29,1200	150,00	4 368,00
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	29,1200	250,00	7 280,00
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,6540	250,00	913,50
6.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	550,3680	250,00	137 592,00
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	25,7520	250,00	6 438,00
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,5300	250,00	632,50
9.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	43,6800	250,00	10 920,00
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,2170	1 750,00	3 879,75
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2560	350,00	89,60
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,9768	350,00	341,88
13.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	3,4500	1 750,00	6 037,50
14.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0500	4,50	0,23
15.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,9000	30,00	27,00
16.	23203226000401	Bitum	t	0,3625	15 000,00	5 437,50
17.	23203226001101	Bitum	t	0,0180	15 000,00	270,00
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	93,4400	2,20	205,57
19.	2661122804400	Tuburi beton simplu circulare cu cep si buza	m	10,1707	900,00	9 153,63
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,4400	1 980,00	2 851,20
21.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,2618	1 600,00	418,88
22.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	32,1600	135,00	4 341,60

23.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	93,7290	10,50	984,15
24.	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,1920	10,50	2,02
25.	4100126202818	Apa	m3	0,2200	10,50	2,31
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>331 586,02</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,2500	380,00	95,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,9240	150,00	138,60
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,4620	100,00	46,20
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,5000	65,00	97,50
5.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	3,7089	750,00	2 781,67
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1056	380,00	40,13
7.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	14,5079	530,00	7 689,19
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,1988	400,00	1 679,52
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,4968	400,00	3 798,72
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	78,9152	400,00	31 566,08
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	32,6144	300,00	9 784,32
12.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	1,8000	150,00	270,00
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,1988	950,00	3 988,86
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,2896	400,00	915,84
15.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	7,5130	400,00	3 005,20
16.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,2400	50,00	12,00
17.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	10,9469	350,00	3 831,42
18.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	3,0867	650,00	2 006,35
19.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,2400	200,00	48,00
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,7000	450,00	765,00
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,9089	300,00	572,67
22.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	9,7506	400,00	3 900,24
23.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,3996	385,00	5 543,85
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>82 576,36</b>

Total	Lei	430 465,39
Asigurări sociale și medicale (II3) * 24 %	24 %	3 912,72
Total II3+Asigur		434 378,11
Total Total		434 378,11
Cheltuieli de regie (Total) * 7,8 %	7,8 %	33 881,49
Total Total+Cheltu		468 259,60
Beneficiu de deviz (Total) * 3,2 %	3,2 %	14 984,31
Total Total+Benefi		483 243,91
TVA (Total) * 20 %	20 %	96 648,78

**Total deviz:**

**579 892,69**

Intocmit

Administrația Brenișter D

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

Administrația Brenișter D

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia drumului de acces spre gradinita</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,28
3	RpAcA51A	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi din beton armat centrifugat sau precomprimat (PREMO), avind diametrul de 400 mm (resursa otel beton se scoate)	m			111,09 86,64
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,4300	60,59	86,64
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,1800	30,00	5,40
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	4,50	0,05
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,0500	380,00	19,00
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			432,54 59,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,99
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
5	AcD03C	Montarea tuburilor circulare, din beton, cu cep si buza, cu pina la 2 m adincime, tuburile avind diametrul de 400-500 mm Mat. marunte (cirpe, apa, bile-manele, etc.)=1,0070	m			1 137,62 69,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1500	60,59	69,68
	2661122804400	Tuburi beton simplu circulare cu cep si buza	m	1,0100	900,00	915,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0970	350,00	34,19
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0260	1 600,00	41,89
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1700	450,00	76,50
6	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			306,81 35,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,59	35,32
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,50	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 750,00	201,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	150,00	9,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	385,00	1,93
7	DII55B	Taiera cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			47,56 3,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	60,59	3,52
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0530	10,50	0,56



1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	750,00	22,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	385,00	11,67
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	300,00	9,09
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			447,58 18,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,50	0,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	385,00	1,92
9	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 564,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
10	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (resursa - otel patrat se scoate )	m2			221,04 3,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,59	3,64
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 700,00	200,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 750,00	5,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	950,00	6,27
11	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 564,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (resursa otel patrat se scoate )	m2			182,05 3,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 750,00	164,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 750,00	5,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
		<b>2. Amenajarea parcarii auto la gradinita de copii</b>				
13	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,39 19,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,59	19,39
14	TrIIAA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			27,27 27,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	60,59	27,27
15	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 908,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,00
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,28

1	2	3	4	5	6	7
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			524,66 36,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	36,35
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,50	1,57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	385,00	5,78
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			269,81 35,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,59	26,66
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 980,00	89,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	135,00	135,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06
19	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 560,48 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 446,43
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,05
20	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (resursa otel patrat se scoate)	m2			221,04 3,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,59	3,64
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 700,00	200,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 750,00	5,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	950,00	6,27
21	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 551,46 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 437,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	113,96
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (resursa otel patrat se scoate )	m2			182,05 3,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,03
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 750,00	164,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 750,00	5,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
		<b>3. Protiuc Victor : L = 48,0 m/l., b = 4,0 m; Mogoliuc Igor - Dubolari Nicu : L = 48,0 m/l., b = 4,0 m.</b>				
23	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder gr.10 cm K=2,0000	100m2			93,28 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	530,00	93,28
24	DII134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 604,56 299,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,59	299,31

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,50	31,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,25
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	400,00	103,21
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	385,00	159,40
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	650,00	68,89
25	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, în teren catg. II	100 m3			1 913,38 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	530,00	1 913,38
26	TsC35B1	Excavator transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare în autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			1 900,56 0,00
	2952270007403	Incărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	350,00	1 900,56
27	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
		<b>4. Protiuc Victor - Plesca Tatiana :L=250,0 m/l., b=4,0 m; Plesca Tatiana - Plesca Gheorghe : L=200,0 m/l., b=3,0 m.</b>				
28	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder gr.10 cm K=2,0000	100m2			93,28 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	530,00	93,28
29	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii într-un strat cu H=15 cm	100m2			7 604,56 299,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,59	299,31
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,50	31,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	385,00	159,39
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	650,00	68,90
30	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, în teren catg. II	100 m3			1 913,30 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	530,00	1 913,30
31	TsC35B1	Excavator transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare în autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			1 900,50 0,00
	2952270007403	Incărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	350,00	1 900,50
32	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
		<b>5. Zota Vasile - Brigada de tractoare : L = 320,0 m/l, b= 3,5 m.</b>				
33	DH02A K=2	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder gr.10 cm K=2,0000	100m2			93,28 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	530,00	93,28
34	DII34	Amenajarea mecanizata a imbracamintei	100m2			7 604,56

1	2	3	4	5	6	7
		rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm				299,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,59	299,31
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	250,00	4 725,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	250,00	375,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	150,00	150,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,50	31,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,4140	385,00	159,39
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	650,00	68,90

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

Administrația Breișter D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.